[image: image1.png]‘ ? China Finance
Executve Gouncll

国家税务总局关于贯彻执行企业所得税和个人所得税法律、法规的通知

	内容分类：
	税务
	时 效 性：
	现行有效

	文　　号：
	国税发[1994]48号
	发文机关
	国家税务局

	发文日期：
	1994-03-10
	生效日期：
	1994-03-10

各省、自治区、直辖市税务局，各计划单列市税务局，哈尔滨、长春、沈阳、南京、武汉、广州、成都、西安市税务局：
     《个人所得税法》及其实施条例、《企业所得税暂行条例》及其实施细则已分别由人大常委会、国务院及财政部发布。为保证这些所得税法律、法规和规章的正确贯彻执行，进一步强化所得税的征收管理，我局已于3月2日以国税明电[1994]41号就有关问题做了部署，现正式通知如下：
　　一、各省、自治区、直辖市税务局要认真做好所得税法律、法规、规章的转发、宣传、辅导和贯彻落实工作。新的税收法律、法规和规章的发布实施，有利于全国所得税制的统一和促进全国统一大市场的形成。各地应当严肃认真地正确贯彻执行，不得随意变通，即使是个人所得税和地方企业所得税收入归地方后，也应严格执行国家统一的税收政策规定。为便于日常征管和更好地贯彻新税制，各地税务局在统一征税法规的前提下，可以结合本地实际情况对具体问题予以明确，并报国家税务总局备案。至于所得税法律、法规和统一征税法规中尚不够明确，实际执行有困难的，应当逐级请示报告，由国家税务总局负责解释和处理。对于涉及面广、关系重大的税政问题，由国家税务总局商财政部明确。其他部门不得下发与统一税收政策法规不符的文件，更不得干扰税务部门执行税法。
　　二、根据企业所得税暂行条例的法规，我国境内所有内资企业以及有生产经营所得和其他所得的组织都属于企业所得税的征税范围。对于第二步利改税时未征收所得税及财政部发文实行包干的企业和行业，也应照章征收企业所得税。考虑到目前的一些实际情况，经批准可以采取过渡措施予以处理。
　　三、企业所得税的成本、费用开支标准等法规是以《企业会计准则》、《企业财务通则》及行业财务会计制度为基础的，因此，税务机关在所得税征收管理工作中，要加强对企业财务的监督管理，在税务审计查帐中注意检查企业执行财务制度的情况，特别是与征收企业所得税紧密相关的成本费用开支。各地税务机关要一如既往地加强对集体、私营企业的财务管理。
　　四、企业所得税和个人所得税由税务机关负责征收管理，收入计划由国家税务总局下达。各级税务机关要加强对所得税征管的领导和责任心，认真落实各项征管的制度和措施，切实把征收管理和组织收入的工作做好。
　　五、各地税务局要加强贯彻执行新的所得税法、条例、细则的领导工作。在两套机构未分开前，要按现行领导体制部署安排工作。一些业务人员已经分开的地方，收中央企业所得税和地方企业所得税以及个人所得税的业务机构要注意搞好协调配合。
　　六、各地具体执行新的所得税制中有什么情况和问题，请及时报告国家税务总局。